CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT, igualmente qualificada.

Afirmou o demandante que, após ter sido vítima de atropelamento, foi submetido a procedimento cirúrgico devido à

fratura da diáfise da tíbia, Solicitou o pagamento do seguro pela via administrativa, mas recebeu apenas a quantia de R$

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), Requer, portanto, a complementação do seguro no valor de R$ 8.505,00

(oito mil, quinhentos e cinco reais) pela invalidez permanente.

A inicial veio instruída com os documentos. Requereu o benefício da justiça gratuita.

Em contestação, a seguradora arguiu como preliminar a ausência de ludo médico do IML e afirmou que o pagamento

administrativo ocorreu em conformidade com o descrito no laudo administrativo, de maneira proporcional à lesão.

[...]

Assim, a partir desse entendimento, foi nomeado médico perito para avaliar o grau de debilidade do demandante, que

compareceu à perícia, cumprindo com seu dever de produzir a prova nos termos do art. 373, I, NCPC.

Analisando os fatos narrados, pontuo como incontroverso o fato de que houve o recebimento administrativo da quantia

de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).

O autor sustenta que deve ser indenizado em R$ 8.505,00 (oito mil, quinhentos e cinco reais) pela invalidez permanente.

Verifico haver o perito informado que do acidente resultou uma lesão parcial e incompleta no membro inferior direito num

percentual de 50%, considerado como de média intensidade

Em que pese a demandada tenha impugnado o laudo pericial, entendo que essa não merece prosperar, uma vez que

[...]

Assim, mantenho o laudo pericial confeccionado por perito atuante neste Vara que, inclusive, goza de fé pública.

Assim, resta mantido o laudo confeccionado.

Dessa forma, analisando o percentual máximo previsto para lesão no membro superior/inferior é de 70% sobre o valor

máximo indenizatório, $13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), chega-se ao valor de R$9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais). Sobre esse valor é que deve incidir o percentual da lesão, que foi 50%, chegando a

quantia final de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Contudo, considerando que o autor já recebeu quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), deve então

receber apenas a quantia complementar, qual seja, R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais).

Assim, pelo exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido de inicial da indenização de seguro DPVAT,

na argumentação supra e com fundamento no art. 487, I do NCPC e condeno a parte demandada ao pagamento de R$

R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais) ao autor, com aplicação de juros de mora de 1% a.m., contados a partir

da citação (súmula 426 STJ) e correção monetária incidente a partir do evento danoso (súmula 580 STJ), atualizados

pela tabela ENCOGE.

Condeno ainda a Seguradora demandada ao pagamento de custas judiciais e em honorários sucumbenciais que fixo em